
 
 
 

OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Via Principe di Belmonte, 105 - PALERMO 
Codice Fiscale: 80016850820 

------------------------ 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 86  DELL’ANNO 2025  
 
Oggetto: Approvazione schema di convenzione da stipulare con i soggetti organizzatori e gestori di 
attività estive – Anno 2025, individuati dall’Opera Pia Istituto Santa Lucia. 
 ___________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2025, il giorno ventisei del mese di giugno si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell’Ente.  
Previo appello nominale risulta: 

1. Presidente, Dott. Gaetano Clemente          Presente   

2. Vicepresidente, Avv. Giuseppe Varisco    Presente   

3. Componente, Sig. Vito Raso                     Assente   

Svolge le funzioni di Segretario il Dott. Domenico Savia, Segretario Generale. 
 

IL PRESIDENTE 

Constatato il numero legale degli intervenuti, accertatosi che per nessuno dei presenti ricorrono estremi 
di impedimento e riconosciuta la validità dell’adunanza, riferisce al Consiglio in merito all’argomento di 
cui all’oggetto: 

IL CONSIGLIO 
 
PREMESSO che: 
 

 con delibera n. 75 del 12.06.2025 il CdA, ha preso atto dell’avviso di manifestazione di 
interesse e dei modelli allegati (A, B, C) per la costituzione di un elenco di soggetti 
organizzatori e gestori di attività estive – Anno 2025, già approvato nella seduta del CdA del 
29.05.2025 e pubblicato a decorrere dal 29.05.2025 nell’home page del sito Istituzionale 
dell’Ente  www.operapiaistitutosantalucia.it; 

  
 con la succitata delibera, per le motivazioni ivi indicate e a cui si rinvia, il CdA ha, altresì, 

approvato i lavori della Commissione incaricata di esaminare le istanze pervenute a seguito 
della pubblicazione del suddetto avviso e ha individuato, per l’erogazione dei servizi in 
argomento, le seguenti strutture: 
 

 THOMAS MORE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 

 ENTE GIURIDICO ISTITUTO MARIA AUSILIATRICE 

 SCHOLE’ SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 

 ASSOCIAZIONE CRESCERE INSIEME APS-ETS 

 COOPERATIVA SOCIALE LE AMAZZONI in forma associata con ZAGARA 

SPORTING CLUB – SSD S.R.L; 

http://www.operapiaistitutosantalucia.it/


 
 
 

 il CDA, nel verbale della seduta del 12.06.2025, ha ritenuto, a fronte dell’esame delle offerte 
economiche pervenute, di stabilire come maggiormente congruo e conveniente per l’Ente 
l’importo/settimana di € 120,00;  
 

 in relazione a quanto sopra si è provveduto con le note prot. nn.1742,1743,1744,1745,1746 
del 16.06.2025 a chiedere ai suddetti soggetti organizzatori e gestori di attività estive 
conferma della disponibilità ad effettuare il servizio di che trattasi in relazione al nuovo 
importo rimodulato; 
 

 con le note introitate ai nn.1747,1748,1749,1750 del 16.06.2025 e n. 1761 del 17.06.2025 
del protocollo dell’Ente tutti i suddetti gestori hanno accettato la proposta formulata 
dall’Opera Pia Istituto Santa Lucia; 
 

 con delibera n. 81 del 19.06.2025, il CdA ha quindi stabilito di costituire una graduatoria per 
n. 160 minori di età compresa tra i 6 e i 17 anni al fine di consentire la frequenza gratuita di 
una settimana di attività estive presso i centri organizzatori e gestori di attività estive per 
l’anno 2025 individuati dall’Opera Pia Istituto Santa Lucia, approvando il bando di 
selezione con i relativi allegati; 
 

CONSIDERATO che l’art. 6 dell’avviso pubblico per la manifestazione di interesse per la 
costituzione di un elenco di soggetti organizzatori e gestori di attività estive, prevede che i soggetti 
individuati dovranno stipulare con l’Opera Pia Istituto Santa Lucia una convenzione finalizzata a 
regolare i reciproci impegni ai fini della successiva realizzazione delle attività del Centro Estivo; 
 
VISTA la delibera del 18 settembre 2008, n. 142, con la quale venivano approvati: la 
modificazione della pianta organica, il regolamento di organizzazione delle aree e dei servizi di 
gestione del   personale, i regolamenti delle mansioni del personale, dei concorsi e delle 
assunzioni, in forza del D.D.R. del 14 ottobre 2008, n. 3402, dell’Assessorato Regionale della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali; 
 
VISTA la Legge del 17 luglio 1890, n. 6972 e s.m.i.; 
 
VISTI i Regolamenti di Contabilità ed Amministrativo attuativi della Legge n. 6972/1890 e s.m.i. ; 
 
VISTO l’art. 68, della L. R. Sicilia del 27 aprile 1999, n. 10 e s.m.i.; 
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 
 

VISTO lo Statuto adottato con Deliberazione del 7 luglio 2015, n. 121, approvato con Decreto del 
Presidente della Regione Siciliana del 6 luglio 2016, n. 298/Serv. 4/S; 
 
VISTO il Regolamento UE n. 679/2016, c.d. G.D.P.R. (General Data Protection Regulation), 
“Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati", con la Direttiva UE n. 680/2016, del 27 aprile 2016, c.d. 
"Pacchetto protezione dati personali”; 
 
VISTO il Bilancio di 2025; 
 

 



 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare l’allegato schema di convenzione da stipulare con i soggetti organizzatori e 
gestori di attività estive – Anno 2025 individuati dall’Opera Pia Istituto Santa Lucia. 

 
2. Trasmettere il presente atto all’Area Amministrativa dell’Ente per l’inserimento dei dati 

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” per la pubblicazione nell’Albo 
Pretorio on line del sito istituzionale dell’Ente, ai fini e per gli effetti della pubblicità 
legale e notizia, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Atto esente bollo ai sensi dell’art. 27-bis  
della Tabella Allegato B al D.P.R. 642/72 

 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
Via Principe di Belmonte, 105 – PALERMO 

Codice Fiscale: 80016850820 
www.operapiaistitutosantalucia.it 

 
 

CONVENZIONE 
 

TRA 
L’Opera Pia Istituto Santa Lucia I.P.A.B., C.F.: 80016850820, rappresentata dal Dott. Gaetano 
Clemente, nella qualità di Presidente del CdAe legale rappresentante, residente per la carica presso la 
sede dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia I.P.AB. in via Principe di Belmonte n. 105 – 90139 Palermo 

E 
L’Ente …………………………………………………. con sede in via ……………………….., 
Codice Fiscale: ……………………………………………., legalmente rappresentata da 
……………………., 
 
PREMESSO che: 

- con delibera n. 75 del 12 giugno 2025,a cui si fa espresso rinvio, l’Ente 
………………………………………. è stato inserito nell’elenco dei soggetti organizzatori e 
gestori di attività estive – Anno 2025- dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia; 

- con delibera n. 81 del 19 giugno 2025, è stato approvato il bando per la costituzione di una 
graduatoria per 160 minori di età compresa tra i 6 ei 17 anni per usufruire gratuitamente di 
una settimana di attività estive nell’anno 2025, presso i centri individuati dall’Opera Pia 
Istituto Santa Lucia con scadenza ore 12.00 del 30.06.2025; 
 

Si conviene e stipula quanto segue: 
 
ART. 1 – OGGETTO DELLA CONVENZIONE 
La presente convenzione ha per oggetto la partecipazione di minori di età compresa tra i 6 e i 17 
anni per una settimana (dal lunedì al venerdì) - comprensiva di pasto e di assicurazione - alle attività 
ludiche/educative/sportive previste presso la sede indicata dal soggetto organizzatore e gestore di 
attività estive. 
I minori saranno selezionati dall’Opera Pia Istituto Santa Lucia ed avviati in base alla disponibilità 
di posti, secondo l’ordine di graduatoria. 
L’Opera Pia Istituto Santa Lucia intende, in tal modo, confermare il proprio impegno a favore delle 
fasce di popolazione più debole e a rischio esclusione sociale, consentendo a minori appartenenti a 
nuclei familiari con reddito ISEE complessivo inferiore o pari a € 9.360,00, esperienze 
altrimenti difficilmente accessibili e, allo stesso tempo, sostenere i genitori e i caregivers durante la 
chiusura delle scuole.  
 
ART. 2 – RIMBORSI DELLE SPESE 
Per l’erogazione dei servizi in argomento, come anticipato con nota prot. n. …… del 16.06.2025, 
l’Opera Pia Istituto Santa Lucia riconoscerà un contributo di € 120,00 per minore da considerarsi a 
totale copertura del costo del servizio, comprensivo di assicurazione e servizio mensa per 5 giorni 



 
 
 

(da lunedì a venerdì). Pertanto, il soggetto gestore del centro estivo non potrà richiedere alla 
famiglia il pagamento di somme integrative. 
Detta somma sarà rimborsata dall’Opera Pia Istituto Santa Lucia a conclusione delle attività e a seguito 
del ricevimento della dichiarazione attestante l’effettiva frequenza del minore da parte del legale 
rappresentante dell’Ente gestore del servizio, nonché della dichiarazione di competenza dei genitori. 
Detta somma verrà riconosciuta solo a fronte di effettiva frequenza. 
 
ART. 3 – DURATA DELLA CONVENZIONE 
La convenzione è valida esclusivamente per l’erogazione dei servizi durante il periodo estivo nell’anno 
2025. 
 
ART. 4 – LUOGO E MODALITA’ DI ESECUZIONE DEI SERVIZI 
Le attività si svolgeranno presso la sede dell’Ente gestore: 
……………………………………………. 
Se durante la settimana prescelta dal minore, uno dei giorni coincide con una festività ed il centro è 
chiuso, l’Ente gestore provvederà anzitempo ad informare il genitore e qualora il genitore 
richiedesse il recupero del giorno festivo, l’Ente gestore provvederà a concordare direttamente con 
il genitore le modalità di recupero. 
 
ART. 5 – DANNI A PERSONE O COSE  
Il soggetto gestore del Centro estivo sarà l’unico responsabile della qualità delle attività svolte. 
Ogni responsabilità per danni che, in relazione all’espletamento delle attività o per cause ad esse 
connesse, derivino all’Ente Opera Pia Istituto Santa Lucia, a persone o a cose sono, senza riserve ed 
eccezioni, a totale carico dell’ente gestore del servizio. Quest’ultimo è obbligato a farsi carico di 
ogni responsabilità civile e penale derivante dalla "culpa in vigilando" degli operatori nel rapporto 
con gli utenti loro affidati. L’Opera Pia Istituto Santa Lucia sarà, pertanto, sollevata da ogni e 
qualsiasi responsabilità che dovesse eventualmente derivare, nell’espletamento delle attività, per 
danni, infortuni, incidenti o simili causati a cose e/o terzi. 
 
ART. 6 - ASSICURAZIONI 
Come già precisato nell’allegato B dell’avviso di manifestazione di interesse, l’Ente gestore 
dichiara di essere in regola con le polizze assicurative a tutela degli operatori e volontari e dei 
minori iscritti per tutto il periodo di svolgimento delle attività in Convenzione.  
 
ART. 7 – TRATTAMENTO DEL PERSONALE  
Fermo restando che non sorge alcun rapporto fra l’Opera Pia Istituto Santa Lucia e il personale 
impiegato dall’Ente gestore spetta esclusivamente a quest’ultima curare l’osservanza delle norme civili, 
previdenziali e contrattuali disposte a favore dei dipendenti e/o dei soci lavoratori o volontari. Come 
dichiarato nell’allegato B, spetta al soggetto gestore del centro estivo impiegare personale che non è 
incorso in condanne per alcuno dei reati indicati all’art. 25 bis del DPR n. 313/2002. 
 
ART. 8 – DISPOSIZIONI IN MATERIA DI SICUREZZA E PRIVACY 
L’ente gestore oltre a quanto dichiarato nell’allegato B, assume tutti gli obblighi previsti dalle normative 
vigenti in materia di prevenzione degli infortuni sul lavoro, di igiene sul lavoro e di prevenzione incendi 
con particolare riferimento al D. Lgs. 81/08 e successive modificazioni e/o integrazioni. 
L’ente gestore, inoltre, si impegna a rispettare la vigente normativa in materia di privacy 
nell’ambito dei servizi erogati a favore dei minori.  
A tal proposito sarà cura dell’Ente gestore richiedere ai genitori i necessari consensi informati, 
liberatorie, ecc.. 
 
 
 
ART. 9 – RISOLUZIONE DELLA CONVENZIONE  



 
 
 

La convenzione si intenderà risolta di diritto, ai sensi dell’art. 1456 del codice civile, con 
provvedimento motivato dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia e previa comunicazione di 
avvio del procedimento stesso nei seguenti casi: 
a) interruzione del servizio; 
b) per gravi inadempienze, frode o altro, tali da giustificare l’immediata risoluzione 
del contratto; 
c) per motivate esigenze di pubblico interesse specificate nel provvedimento di 
risoluzione; 
d) per soppressione o diverso assetto organizzativo dei servizi per effetto di 
disposizioni legislative e regolamentari. 
Al verificarsi delle sopra elencate ipotesi, la risoluzione opera di diritto quando l’Ente, 
concluso il relativo procedimento, deliberi di valersi della clausola risolutiva e di tale 
volontà ne dia comunicazione scritta all’ente gestore. 
 
ART. 10 – CONTROVERSIE E FORO COMPETENTE   
Per tutte le controversie che dovessero insorgere in dipendenza della presente convenzione il Foro 
competente è quello di Palermo. 
 
ART.11 - PRIVACY 
Il trattamento dei dati forniti in esecuzione della presente convenzione si svolgerà in conformità al 
Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR).  
 
 
 
 
 
    Per L’Opera Pia Istituto Santa Lucia I.P.A.B.                           Per …………………. 
              Il Presidente del CdA                             Il Legale rappresentante                 
               e Legale rappresentante                 (………………………)  
  (Dott. Gaetano Clemente)    
 
 

 
 
 
 
 
 
Si approvano espressamente gli artt. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 e 11. 
 

 
    Per L’Opera Pia Istituto Santa Lucia I.P.A.B.                      Per …………………. 
              Il Presidente del CdA                                   Il Legale rappresentante                 
               e Legale rappresentante            (………………………)  
  (Dott. Gaetano Clemente)    
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       



 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO-ASSISTENZIALE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA (Art. 53, Legge n. 142/90 e s.m.i. e L.R. n. 48/91 e s.m.i.) 

� VISTO: si esprime parere favorevole  

� VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 
                          IL FUNZIONARIO 

             (Dott.ssa Valeria Granatella)      
       
 
 
 
 
 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 53, Legge n. 142/90 e s.m.i. e L.R. n. 48/91 e s.m.i.) 

� VISTO: si esprime parere favorevole  

� VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 
              IL FUNZIONARIO 

              (Dott.ssa Daniela Di Gesaro)  
 
 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE                  IL COMPONENTE 

(Dott. Domenico Savia)                                                           (Sig. Vito Raso) 

 

 

 

 

 

                                                                               IL VICEPRESIDENTE 

                                                                                     (Avv. Giuseppe Varisco) 

 

 

 

                                                                                 IL PRESIDENTE 

                                                                            (Dott. Gaetano Clemente) 

 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

ALBO DELL’ENTE 

 
Pubblicata la presente deliberazione all’Albo dell’Ente per quindici giorni consecutivi 
 
                  dal…………….……………………………………al……………………………….…………………… 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                                                                                                                              (Dott. Giacomo Faso) 

 
 
 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
 Via Principe di 

Belmonte,105 Palermo 
 

   

Protocollo n………  Palermo lì………………………… 

   

                 - REGIONE SICILIANA 

 ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA  

 DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 
                - DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA 

FAMIGLIA E DELLE POLITICE SOCIALI 

  PALERMO 

   

Si trasmette la presente per i provvedimenti di competenza  
   

  IL SEGRETARIO GENERALE 

  (Dott. Domenico Savia) 

 
 
 
 

‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

REGIONE SICILIANA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA DELLE POLITICHE SOCIALI 

 

SERV.9 /II.PP.A.B. Protocollo n._______ Palermo ______________ 

   

Notifica DECRETO R.S.      n._________del___/___/_________approvazione/esecutiva  delibera. 

   

  IL DIRIGENTE REGIONALE 
 
 

  ………………………………………………… 

 
 


	Codice Fiscale: 80016850820
	DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 86  DELL’ANNO 2025 

		2025-06-26T08:06:52+0000
	Savia Domenico


		2025-06-26T09:36:35+0000
	VALERIA GRANATELLA


		2025-06-26T10:23:47+0000
	DANIELA DI GESARO


		2025-06-26T14:13:37+0000
	GIUSEPPE VARISCO


		2025-06-27T10:06:52+0200
	GAETANO CLEMENTE




